Ratio tamen quedam est Tyronibus præsertim adhibenda, ne, dum propositum sibi exemplar co[n]tantur vincere, & dum ab illo paullulum, sed in melius aberrare satagunt, prava quadam imitatione ab illo prorsus deficiant, & in pejus aberrent, quod Lucano præscriptim contigisse videmus.

Cum enim mirifice, sed sobrie tempestatem ita descripsisset Virgilius Aeneidos primo:
Incubuere mari, totumque à sedibus imis
Una Eurusque Notusque ruunt, creberque procellis
Africus; & vastos volvunt ad litora fluctus.
Eripiunt subito nubes cœlumque diemque
Teucrorum ex oculis: ponto nox incubat atra.
Intonuere poli, & crebris micat ignibus æther,
Præsentemque viris intentat omnia mortem.

Hanc Virgilii locum cum sibi vel imitandum, vel superandum proposuisset Lucanus immodo quodam calore raptus, suoque nimium veificatus ingenio, & laxatis illi velut habenis, sic aberravit in pejus.

Ah, quoties frustra pulsatos æquore montes
Obruit illa dies! quam celsa cacumina pessum
Tellus victa dedit! non ullo litore surgunt
Tam validi fluctus, alioque ex orbe voluti,
A magno venere mari: mundumque coercens
Monstriferos agit unda sinus.

ARTIS RHETORICÆ LIBER PRIMUS.

DE ELOCUTIONE.

Quid est Elocutio?

R. Elocutio, inquit Tullius, est idoneorum verborum, & sententiarum ad res inventas accommodatio.

Cur tandem, & quorsum ab Elocutione, contra quam fieri solet, exordimur?

R. Tametsi ex quatuor Rhetoricæ partibus, ordine naturæ, prima sit Inventio; quia tamen plusculum difficultatis habet, idcirco eam Elocutioni postponendam esse cum erudito Vossio, aliisque artis Rhetoricæ magistris bone multis, judicavimus.

Cum enim verborum delectus origo sit eloquentiae, ut ait Julius Cæsar in suo de analogia, seu de ratione Latine (a) loquendi Libro, quem Cicero nominatim nuncupavit: & cum verborum cura, quæ ad Elocutionem pertinet, sit longe facilior quam cura rerum, quæ spectat ad Inventionem, liquet profecto nos Tyronum commodis utilitatique servire, dum Aristotelis ordine nonnihil immutato, ab Elocutione ducimus initium, & in primo artis oratoriae quasi limine vestibuloque paullis per hæremus, priusquam in intima illius penetralia pedem (b) ausimus inferre.

Ut huic eidem Tyronum utilitati consulatur nostrum hunc de Elocutione librum trifariam dividimus. Agendum nobis est primo de Figuris, in quibus nullo ferme negotio se solent exercere vel ipsi Tyrunculi. Secundo dicetur de Periodo, in qua videtur plusculum esse negotii. Tertio tractabimus de Stilo; à facilitioribus, ut par est, ad difficiliora sensim progrediendo.

CA-

(a) Cic. in Bruto.

(b) Penult. producta pro audeamus.

CAPUT PRIMUM.

De Figuris, seu schematibus.

Figura, ut diximus in Elementis, est ornamentum quoddam Orationis: seu loquendi modus illustrior, & à communi consuetudine remotus: cujusmodi sunt hæc Ciceronis verba in Catilinam: *Vivis, & vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam.* Itemque illa Didonis morientis (a) verba: Mortem inultæ?

Sed moriamur, ait. Sic, sic juvat ire sub umbras.

Aut hæc ejusdem Didonis:

Litora litoribus contraria, fluctibus undas
Imprecor, arma armis: pugnent ipsique nepotes.

Quot sunt genera figurarum?

R. Duo. Aliæ enim versantur in (b) sententia & sensu ipso; aliæ in verbis tantum. Quia vero res prius animo menteque concipiendæ sunt, quam verbis exprimantur; ideo de Figuris sententiarum, quæ ad mentem pertinent, ante dicendum nobis est, quam de figuris verborum.

§. I. De Figuris Sententiarum.

Inter Figuras Sententiarum aliæ videntur aptiores ad movendum, aliæ ad docendum, aliæ ad delecatandum, Initium faciamus ab his, quæ ad movendum; seu ad animos flectendos præcipue valent.

§. II. De Figuris ad movendum idoneis.

De Exclamatione.

CUR ex omnibus figuris Exclamationem primam eridine collocamus?

R. Primam collocamus, quod vehementiores animi motus exclamando soleamus exprimere.

Quid est exclamatio?

R. Est vocis elatio, seu contentio, qua, interjectione vel adhibita, vel subauditâ, vehementiorem animi affectum significamus, reique magnitudi-

(a) *Eneid. 4.*

(b) *Διεγεις ναιδιαιρειας.*

dinem exprimitius. Ita Tullius oratione 1. in Catilinam, per summam indignationem sic exclamat: *O tempora! o mores!* Senatus hæc intelligit, Consul videt: hic tamen vivit. Vivit? Immo vero etiam in Senatum venit. Et oratione 2. in Antonium: *O miserum me!* consumptis enim lacrymis, infixus tamen animo hæret dolor.

Exclamatio adjunctam ferme haber aliquam ex hisce interjectionibus: *o!* *heu!* *ah!* *vah!* *proh Superi!* *proh Superum,* atque hominum fidem! Persæpe tamen subauditur interjectio ut si dicas, *Miserum me!* vel *Hoccine Seculum!* Veteres pro interjectione *o,* sæpe adhibebant voces istas (a) *Ædepol!* *Hercle!* *Mehercule!* *Jupiter!* *Me castor!* *Medius Fidius!* *Catullus.*

Chartis.

Doctis, Jupiter! & laboriosis.

Heu & *Eheu* triste aliquid & molestum indicant. Ita (b) Cicero: *O domus antiqua, ehen quam dispari domino dominaris!* Virgilius vero *Æneidos* 4.
 . . . Tunc Carthaginis altæ
 Fundamenta locas, pulchramque uxoribus urbem
 Extruis; heu regni rerumque oblite tuarum.

Proh adhibetur sæpe ad obstentandum. Ita Terentius! *Proh Deum atque hominum fidem, quid est si non hec contumelia est?*

Mirum in modum facit Exclamatio ad significandam indignationem doloremque ex re atrocis conceptum, ut Tullius pro Cælio: *Proh Dii immortales!* *cur interdum in hominum sceleribus maximis aut (c) connivetus, aut præsentis fraudis pœnam in diem reservatis?*

Servit etiam misericordiæ. Ita pro Sylla: *O miserum & infelicem diem illum, quo Consul omnibus centuris P. Sylla renuntiatus est!* *O fallacem, & volucrem fortunam!* *O cacam cupiditatem!* *O præpostaram gratulationem!* quam cito illa omnia ex latitia &

vo-

(a) Quasi dicas per adem Pollucis. . . ita me Hercules, me Jupiter, me Jovis filius juvet.

(b) *De Officii.*

(c) Ital. *Chindetegli occhi.*

voluptate ad luctum & lacrymam redierunt! Et pro Milone; O terram illam beatam, qua hunc virum excepit; hanc ingratam, si ejecerit; miseram, si amiserit! Sic etiam perfidus ille Sinon Trojanorum misericordiam exclamando captat (a):

Heu, quæ nunc telus, inquit, quæ me æquora possunt

Accipere, aut quid jam misero mihi denique restat?

Aliquando etiam lætitiam, animique hilaritatem exprimit Exclamatio, v.g. Cicero ad Atticum (b) *O suaves epistolas tuas, uno tempore mihi datas duas, quibus evangelia quæ reddam, nescio, deberi quidem plane fatetur. Evangelia vero (si quæris) erant merces allati jucundi nuntii; vel etiam sacrificia & supplicationes, quæ pro læto nuntio decerni olim à Romanis consueverant. Unde non immerito à Christianis *Evangelium* appellatum est salutiferum illud nuntium à CHRISTO veracissimo Patri Nuntio nobis allatum,*

Denique Exclamatio servit interdum Ironiæ; Ita (c) Tullius; *O præclarum custodem ovium, ut ajunge lupum! & in Pisonem; O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Scipiones, Marcellos, Maximos! O amantem Paullum; rusticum Marium; nullius consilii patres istorum amborum Consulum, qui triumpharunt!*

Quibus potissimum in locis utendum est Exclamatione?

R. Adhibenda est præsertim in Amplificatione, in Perorationibus, & ubi res magnas auditori persuaseris. Exclamare enim in rebus minutis frigidum esset ac puerile,

§. III. De Dubitatione.

Quid est dubitatio?

R. Dubitatio est (d) Schema, quo Orator fluctuans, animique pendens dubitat aliquamdiu quid sibi agendum dicendumve sit. Ita Scipio apud Livium

(a) *Aeneid. 2. (b) Lib. 2. Epist. 8.*

(c) *Philp. 3. (d) Habitus, figura.*

vium (a) milites alloquitur quasi dubitans: *Apud nos quemadmodum loquar, nec consilium, nec oratio suppeditat, quos ne quo nomine quidem appellare debeam, scio. Cives? qui a patria vestra descivistis. An milites? qui imperium auspiciumque abnuistis, Sacramentis religionem rupistis. Hostes? corpora, ora, vestitum, habitum civium agnosco; facta, dicta, consilia, animos hostium video.*

Illustre omnino Dubitationis exemplum suppeditat nobis Virgilius, cum Didonem ita dubitantem inducit: (b)

*En quid agam? rursus ne procos irrisi priores
Experiar? Nomadumque petam connubia supplex,
Quos ego sum toties jam dedita maritos?
Iliacas igitur classes, atque ultima Teucrum
Justa sequar.*

*An Tyriis omniq[ue] manu stipata meorum
Insequar? Et quod Sidonia vix urbe revelli,
Rursus agam pelago, & ventis dare vela jubebo.*

Denique sequitur electio, quae fit nimirum, cum is qui dubirat, subito consilium capit, quasi oborta sit novam quadam luce.

Quin morere, ut merita es, ferroque ayerte dolorem.

Est item apud Ciceronem egregium aliud ejusdem Schematis exemplum in Oratore: *Utrum diffisius, aut majus esset negare tibi sapius idem roganxi, an efficere id quod rogares, diu multumque, Brute, dubitavi. Nam & negare ei quem unice deligerem, cuique me carissimum esse sentirem; praesertim & justa petenti & praelare cupienti, durum admodum mihi videbatur; & suscipere tantam rem quantam non modo facultate consequi difficile esset, sed etiam cogitatione complecti vix arbitrabar esse ejus, qui vereretur reprehensionem doctorum atque prudentium.*

Habes etiam breve, sed luculentum Dubitationis exemplum in illis Tiberii verbis apud Tacitum in Annalibus: *Quid scribam, P. C. aut quomodo scribam, aut quid omnino non scribam hac tempore? Dii me Deaque pejus perdant, quam perire quotidie sentio, si scio.*

§.IV.

(a) Decad. 3. (b) En. 4.

§. IV. De Obsecratione.

Quid est obsecratio?

R. Obsecratio, ut nomen ipsum per se satis indicat, fit cum alicujus sive Dei, sive hominis opem imploramus. Hoc Schemate mirum in modum mitetur Tullius pro rege Dejotaro: „Quamobrem „hoc nos primum metu, C. Cæsar, per fidem, & „constantiam & clementiam tuam libera, ne resi- „dere in te ullam partem iracundiæ suspicemur. „Per dextram te istam oro, quam Regi Dejotaro „hospes hospiti porrexiisti: is am, inquam, dex- „teram, non tam in bellis, & in præliis, quam in „promissis & fide firmiorem. Tu illius domum „inire, tu vetus hospitium renovare voluisti: te „ejus Dii Penates acceperunt; te amicum & pla- „catum Dejotari Regis aræ focique viderunt.

Vehemens est etiam, atque flexamina (a) Palinuri ad Æneam obtestatio apud Virgilium Æneid. 6.

Quod te per coeli jucundum lumen & aures,
Per genitorem oro, per spem surgensis Juli,
Eripe me his, inviète, malis. Aut tu mihi terram
Injice, namque potes, portusque require Velinos:
Aut tu, si qua via est, si quam tibi Diva creatrix
Ostendit (neque enim credo sine numine divum
Flumina tanta paras, stygiamque innare paludem)
Da dextram misero; & tecum me tolle per undas.

Hæc figura, præ ceteris, vehemens est, & in perorationibus potissimum solet adiberi.

§. V. De Imprecatione.

Quid est Imprecatio?

R. Est execratio quædam, qua malum imprecamer alicui, vel etiam nobismetipsis. Tale est illud Ciceronis pro Dejotaro: *Dii te periant, fugitive. Ita non modo nequam & improbus, sed etiam fatuus & amens es?* Et in Antonium: *Quin tu abi in mulam rem, malumque cruciatum.* Tale est etiam illud Diodonis, (b)

Sed

(a) *Palinurus Æneæ navis gubernator, qui somno oppressus, una cum gubernaculo in mare delapsus est.*

(b) *Æneid. 4.*

Sed mihi vel tellus optem prius imam dehiscat.
 Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
 Pallentes umbras Erebi, noctemque profundam,
 Ante, pudor, quam te violem, aut tua iurâ resolvam.

§. VI. De Interrogatione, & Subjectione.

Quid est Interrogatio?

R. Fit cum interrogamus aliquem, non tam ad rem dubiam querendam, quam ad urgendum instantiumque, & ad vehementiorem affectum exprimendum! Ita Cicero Catilinam urget hisce verbis, *Patere tua consilia non sentis? Constrictam jam horum omnium conscientia teneri coniurationem tuam non vides? Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consilii ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris?*

Quibus sane interrogationibus Catilinam multo acris pungit Cicero, quam si frigide diceret: Patent, Catilina, tua consilia, coniuratō tua cinnium, conscientia constricta tenetur; quid egeris, nemo ignorat. Similiter poterat dicere Virgilius: *Ipse ego te vidi Damonis, pessime caprum Excipere insidijs, multum lacrante Lycisa.*

Sed plus spiritus nervorumque habet hæc interrogatio: (a)

Non ego te vidi, Damonis, pessime, caprum Excipere insidijs?

Quod si interrogati subjiciatur responsio, Subiectio vocabitur. Sic Tullius pro lege Manilia: *Quid tam novum, quam adolescentulum privatum, exercitum difficultate Republicæ tempore confidere? Confecit; huic praesesse? Praesuit; rem optime dicto suo gerere? Gessit. Quid tam præter conuentudinem, quam homini adolescenti, cuius a Senatorio gradu atas longe abasset, imperium atque exercitum dari, Siciliam permitti, atque Africam, bellumque in ea aministrandum? Fuit in iis Provinciis singulari innocentia, equitate, virtute; bellum in Africa maximum confecit, vittorem exercitum deportavit.*

§. VII.

(a) *Ecl. 3.*

§. VII. De Præteritione & Reticentia.

Quid est Præteritio?

R. Præteritio, quæ Ciceroni viderur in amore & deliciis fuisse, fit cum simulamus nos vel nescire, vel nolle dicere id, quod vel maxime dicimus. Ita Tullius suum Pompejum magnifice laudat per præteritionem:

Itaque non sum prædicaturus, Quirites, quantas illeres quantaque domi militiaeque, terra marique, felicitate gesserit: ut ejus semper voluntatibus non modo cives assenserint, socii obtemperarint, hostes obedient, sed etiam venti tempestatesque obsecundarint; hoc brevissime dicam. . . .

Habes etiam luculentam ejusdem Tullii præteritionem in Vatinium: *Atque illud tenebrisissimum tempus ineuntis atatis tua patiar latere. Licut impune per me, parietes in adolescentia perfoderis, vicinos compilaris, matrem verberaris. Habet hoc præmium tua indignitas, ni adolescentiae turrido obscuritate & sororibus tuis tegatur.*

Præteritioni vicina est & affinis Reticentia apopsis Græce dicta, quæ fit cum orationem abrumpimus subito, & reticemus aliquid, ut majora auditoribus cogitanda relinquamus, quia nimur quæ latent, graviora putantur. Tale est illud (a) Juvenalis:

*Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,
Aut pastor fuit, aut illud quod dicere nolo.*

Illustre omnino bujusce Schematis exemplum nobis suppeditat Virgilius Aeneid. I. ubi Neptunus ventos tumultuantes sic increpitat:

*Jam Cœlum terramque meo sine numine venti.
Miscere, &c tantas audetis tollere moles?
Quos ego. . . sed motos præstat componere fluctus.
Post mihi non simili poena commissa luetis.*

A posipæsi utimur ob pudorem, ut Virgilius in ecloga 3.

Novimus & qui te.

§. VIII.

(a) Sat. 8.

§. VIII. De Expolitione.

Quid est Expolitio?

R. Expolitio, sive Commoratio, & Exornatio
(nam tria hæc vocabula unum atque idem sonant) est figura ad motus excitandos valde insignis.

Fit autem, cum eamdem sententiam variis modis versamus, ut altius in auditorum animis defigatur. Ita Cicero pro Sextio: „An mihi ipsi, ut quidam putant, fuit mors æquo animo appetenda? quid tum mortem non fugiebam? an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem? tam eram rufus? tam ignarus rerum, tam expers consilii, aut ingenii? nihil audieram, nihil visideram, nihil ipse legendo, querendoque cognoveram? nesciebam vitæ brevem esse cursum, gloriariae sempiternum? quum esset omnibus definita mors, optandum esse, ut vita, quæ necessitatibus debetur, patriæ potius donata, quam reservata naturæ videretur? Nesciebam, inter sapientissimos homines hanc contentionem fuisse, ut alii dicerent, animos hominum sensusque morte restinguui, alii autem tum maxime mentes sapientum ac fortium virorum, quum è corpore excessissent, sentire ac vigere? quorum alterum fugiendum non esse, carere sensu; alterum etiam optandum, meliore esse sensu.

§. IX. De Epiphonemate.

Quid est Epiphonema?

R. Est exclamatio sententiosa, quæ fieri solet post rem aliquam insignem, vel narratam, vel probatam. Ut cum Virgilius, post narratos classicos Trojanæ labores, sic exclamat sententiosè: (a)

Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

Sic etiam Lucretius lib. 1. post commemoratum exemplum Agamemnonis, filiam suam Iphigeniam immolantis, hac gravi sententia claudit narrationem:

Tantum Religio potuit suadere malorum,

Simile est illud Ciceronis in libro de Senectute:

(a) *Eneid. I.*

re: Senectutem ut adipiscantur, omnes optant: eamdem accusant (a) adeptam; tanta est inconstans, stultitia atque perversitas. Sic etiam Virgilius, post quam apum, in melle confiendo, industriam laboresque descriptis, hoc addit Epiphonema:

Tantus amor florum, &c generandi gloria mellis.
Itemque hoc 2. Georgicorum.

. . . Adeo à teneris consuescere multum est.

Et alio in loco, de crudeli atque impio Polyanestore loquens: (b)

Fas omne abrumpit; Polydorum obtruncat, &
auro

Vi potius. QUID non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames?

C A P U T I I.

De Figuris ad delectandum magis idoneis.

§. I. De Apostrophe.

Quid est Apostrophe?

R. Est Schema, quo sermonem ad aliam personam, vel quasi personam convertimus, quam instituta oratio requirat. Ita Cicero pro Milone: *Vos vos appello, fortissimi viri, qui multum pro Republica sanguinem effudistis: vos in viri & civis invicti appello periculo, Centuriones, vosque milites; vobis non modo inspectantibus, sed etiam armatis, & huic iudicio præsidentibus, hac tanta virtus ex hac urbe expelletur.*

Apostrophe fit aliquando ad Superos, ad invocandum. Ita Tullius 1. in Catilinam: *Tum tu, Jupiter, qui iisdem, quibus hac urbs, auspiciis a Romulo es constitutus, quem statorem hujus urbis, atque Imperii vere nominamus; hunc & hujus socios suis artis, ceterisque templis, aedificis, urbibus, a mæniibus, a vita fortunisque omnium civium arcebis; & emnes inimicos bonorum, hostes patriæ, latrones Italia, scelerum fædere inter se ac nefaria societate con-*

D

jun-

(a) Alii, adepti, quæ lectio videtur melior,

(b) vñqid, 3.

junctos, aeternis suppliciis vivos mortuosque macabris.

Nec tantum ad personas fit Apostrophe; sed etiam ad res inanimes, sensuque carentes, aut aliquando etiam ad bellusas. Ejusmodi est apud Virgilium notissima illa Mezentii Apostrophe ad equum suum, nomine Rhœbum:

Rhœbe, diu (res si qua diu mortalibus ulla est)
Viximus.

Ita Cicero pro Milone: *Vos enim jam Albani tumuli atque luci, vos inquam, imploro atque obtestor, vosque Albiorum obrutæ aræ, sacrorum Populi Romaniani sociæ & aequales.* Poetis porro nihil familiarius est, quam illa ad res sensu carentes Apostrophe. Ita Dido moriens Aeneid. 4.

Dulces exuviae, dum fata, deusque sinebant,
Accipite hanc animam, meque his exsolvite cutis.

Quenam sunt Apostrophes regulae?

R. Tres. 1. Raro est usurpanda. Si enim crebris adhibetur, inepta erit, & frigidiuscula.

2. Tametsi multis videatur, Apostrophem in ipso dicendi principio nequam adhiberi posse, interdum Orationem inchoat egregie, ut docet initium princiæ Catilinariæ: *Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?*

3. Fast est Poeris solius metri caussa, Apostrophem adhibere. Ita Ovidius lib. 3. Tristium:

Nunc ego jactandas optarem sumere pennas,
Sive tuas, (a) Persim; Dedale, sive tuas.

S. II. De Hypotyposi.

Quid est Hypotyposis?

R. Est Figura, qua res ita (b) graphice describuntur, ut non tam audiri, vel legi, quam ante oculos versari videantur. Splendidum in primis ac illustre illius exemplum habes in septima Verriena, ubi Tullius Verris inhumanitatem oculis ita subjicit: *Ipse inflammatus scelere & furore in forum venit. Ardebat oculi, toto ex ore crudelitas eminebat*

Ex-

(a) Perseus Jovis filius, Talaribus à Mercurio dominatus, Andromedam liberavit. (b) Ital. esattamente, & quasipitterescamente, è a pennello.

Expectabant omnes quo tandem progressurus, aut quidnam acturus esset; cum repente (a) hominem corripi, atque in foro medio nudari ac deligari, & virgas expediti jubet. Camat ille miser se civem esse Romanum.

Nihilo inferior est Virgiliana illa de Mexentii equo Hypotyposis, quam merito mirantur omnes: (b) Tollit se arrectum quadrupes, & calcibus auras Verberat, effusumque equitem super ipse secutus Implicat, ejectoque incumbit cernuus armo.

Hypotyposim creberrime solent usurpare Poetæ ac præsertim Virgilius, qui res adeo vivis, & spirantibus, ut ita dicam, coloribus describit, ut pæna sub oculos cadant. Ita Cyclopes depingit Æneid. 8.

Ferrum exercebant vasto Cyclopes in antro Brontesque, Steropesque, & nudus membra Pyramon.

Alii ventosis follibus auras
Accipiunt redditumque: alii stridentia tingunt
Æra lacu, gemit impositis incudibus antrum.
Illi inter sese, multa vi brachia tollunt
In numerum, versantque tenaci forcipe massam.

§. III. De Prosopopœja.

Quid est Prosopopœja?

R. Prosopopœja est fictio personæ, seu Schema, quo personæ mortuæ vel absenti, aut etiam rei sensu carenti sermonem tribuimus, per quamdam licentiam oratoriam; v. g. cum inducimus loquentem Urbem, Provinciam, Angelum, Beatum, parietem, alisque id genus. Talis est apud Lucanum celebris illa Prosopopœja patriæ; quæ Julio Cæsari juxta fluvium Rubiconem apparet, illum à civili bello dehortatur (c)

Jam gelidas Cæsar cursu superaverat Alpes,
Ingentesque animo motus, bellumque futurum
Ceperat. Ut ventum est parvi Rubiconis ad undas,
Ingens visa Duci Patriæ trepidantis imago

D 2

Cla-

(a) Gavium Civem Romanum. (b) Æneid. 10.

(c) Lib. 1. Pharsallæ.

Clara per obscuram , vultu mœstissima , noctem ,
 Turrigerò canos effundens vertice crines ,
 Cæsarie lacera , nudisque adstare lacertis ,
 Et gemitu permissa loqui : Quo tenditis ultra ?
 Quo fertis mea signa viri ? Si jure venitis ,
 Si cives , huc usque licet.

Sic etiam Tullius in prima Catilinaria ita loquenter patriam inducit : „Quæ (patria) tecum „Catilina , sic agit , & quodammodo tacita loqui- „tur : Nullum jam tot annos facinus extitit , nisi „per te : nullum flagitium sine te . Tibi uni mul- „torum neces , tibi vexatio direptioque sociorum- „impunita fuit ac libera . Tu non solum ad negli- „gendas leges & quæstiones , verum etiam ad ever- „tendas perfringendasque valuisti . Superiora illa , „quamquam ferenda non fuerunt , tamen ut potui , „tuli : Nunc vero me totam esse in meū propter „te unum (a) quidquid increpuerit , Catilinam ti- „meri : nullum videri contra me consilium initi- „posse , quod à tuo scelere abhorreat , non est fe- „rendum . Quamobrem discede , atque hunc mihi „timorem eripe : Si verus , ne opprimar , si falsus „ut tandem aliquando timere desinam . Hæc si te- „cum , ut dixi , patria loquatur , &c.

Venustissimum est & aurea Agusti ætate dignissimum Epitaphium hoc , in quo viventem maritum „per Prosopejam sic alloquitur uxor mortua :

Immatura perii ; sed tu felicior annos

Vive tuos ; conjux optime , vive meos .

S. IV. De Ethopœja.

Quid est Ethopœja ?

R. Ethopœja est expressio morum , seu Schema , quo alicujus studia , mores , indolem , ingenium verbis exprimimus . Ita Sallustius (b) Catilinam omnibus artis coloribus egregie pingit in illa Ethopœja . tantopere omnium consensione laudata .

Ethopœja Catilina.

Lucius Catilina nobili genere natus , fuit magna

vi

(a) Ital. Che per ogni romor , che si senta , s' abbia
 a temer Catilina . (b) In bello Catilinario .

vi & animi & corporis, sed ingenio mao pravoque
Huic ab adolescentia, bella intestina, cædes, rapi-
næ, discordia civilis grata fuere, ibique juventutem
suam exercuit. Corpus patiens inediæ, algoris, vî-
giliæ, supra quam cuique credibile est. Animus au-
dax, subdolus, varius, cuiuslibet rei simulator ac
dissimulator, alieni appetens, sui profusus. Ardens
in cupiditatibus: satis eloquentiæ, sapientiæ pa-
rum. Vastus animus, immoderata, incredibilia, ni-
mis alta semper cupiebat.

Sic etiam Plautus senis avari sordidique mores
mirabiliter exprimit, (a) dum illum inducit hæc
servo mandata dantem:

Senex Avarus.

Cave quemque alienum in ædem intromiseris.
Si quispiam ignem quærat, extingui volo,
Ne caussæ quid sit, quod te quisque querit.

• • • • • • • • •
Tum aquam effluxisse, dico: si quis peter
Cultrum, securim (b), pistillum, mortarium,
Quæ utenda vasa semper vicini rogitant;
Fures venisse, atque abstulisse dico.

Mulierum mores graphicè pingit Terentius, dum
ait: *Novi ingenium mulierum: Nolunt, ubi velis;* &
ubi nolis, cupiunt ultra. Et alio loco *in Heau. 2. 2.*
11. Nasti mores mulierum: dum (c) moluntur, dum
comuntur, annus eit.

Ethopœja dividitur in Prosopographiam, & in
Ethopœjam propriæ dictam, de qua jam egimus.

Quid est Prosopographia?

R. Est expressio vultus ac corporis totius, seu
Schema, quo alicujus vultum, os, lineamenta, in-
cessum, cultum (d) habitumque omnem exprimi-
mus. Ita Martialis deformem Zoilum lepide pingit,
Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine lesus,
Rem magnam præstas, Zoile, si bonus es.

D 3

Sic

(a) *In Astularia.* (b) Ital. *pestello.*

(c) Alii alia: ego sic. *Machinano, è studiano la maniera di abbigliarsi.* (d) Ital. *portamento.*

Sic etiam Franciscus Vavassor, in suo illo eximio de *Iudicia dictione* libro Socratis, habitum, os, figuramque depingit.

Socrates Æsopo non absimilis deformitate corporis fuit: utpote (a) simis naribus, extantibus & prominentibus oculis, recalva fronte, pilosis humeris, (b) obeso ventre, (c) repandis cruribus, quem propterea recte Alcibiades cum Sileno & Satyris etiam forma & specie contulit. Ac licuit semper animadvertere, luscios, (d) gibbosos, (e) ventricos, claudos, similesque eorum eo fere dicaciores esse hominibus ceteris, quo sunt vitiis corporis insigniores, materiamque præbent ad jocundum magorem. sive quod saepius facessiti propter suam fœditatem assuecant vicissim adversarios repungere, atque ita exercitatores in eo ipso genere niant: sive quod priores occupent, ne feriantur, aut ut feriantur levius.

Feliciter admodum miscentur Prosopographia & Ethopœja proprie dicta, & ex tali mixtura Schema gratissimum efflorescit, ut liquet in exemplo sequenti, ubi M. Calphurnium pingit (f) Tullius: *Consul ipse parvo animo & pravo: tantum (g) cavillator* genere illo moroso, quod etiam sine dicacitate ridetur, facie magis quam facetiis ridiculus: a quo nihil speres boni Reipublicæ, quia non vult; nihil me tuas mali, quia non audet.

C A P U T III.

De Figuris ad docendum idoneis.

§. I. De Antithesi.

Quid est Antithesis?

R. Antithesis, sive oppositio, est Schema, quo verba verbis, sententiæ sententiis opponuntur;

CV-

(a) Ital. Schiacciate. (b) Pieno, panciuto.

(c) Strambo, sbilenco, storto. (d) Gobbi. (e) Tripponi, panciuti. (f) Ad Atticum. (g) Ital. Burlone, • faceto in quella sorta fantastica, e sdegnosa di burle, eh' è propria degli stitici.

cujuſ rei ſplendidum in primis & illuſtre exemplum habes in Catilinaria. Ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia: hinc pudicitia, illunc ſuprum: hinc fides, illinc fraudatio: hinc pietas, illinc ſcelus: hinc honestas, illinc turpitudo: hinc continentia, illinc libido. Denique aequitas, temperantia, fortitudo, prudētia, virtutes omnes certant cum iniuitate, cum luxuria, cum ignavia, cum temeritate, cum vitiis omnibus, poſtremo copia cum egestate, bona ratio cum perdiſta: mens ſana cum amentia: bona denique ſpecem om̄pium rerum desperatione conſlitit.

Sic Martialis in amicum quemdam morosum, ſibi que imparem, facere ludit per Antitheses. (a)

Difficilis, facilis, jucundus, acerbus es idem.

Nec tecum poſſum vivere, nec ſine te.

Ita Ovidius (b)

Frigida pugnabant calidis, humentia ſiccis,

Mollia cum duris, ſine pondere habentia pondus.

Sic etiam Justinus (c) Agathoclem, Syracusis obſeffiſis, bellum nihilominus in Africam tranferentem, laudat per Antithesēs: Mira proſus audacia, ut quibus in ſolo urbiſ ſua par non erat, eorum urbe bellum inferret: & qui ſua tueri non poterat, impugnaret aliena, victusque victoribus insultaret. Ejusdem etiam generis eſt memorabile illud dictum Auguſti, jam æratae valde proiecti, ad nobiles quoſdam Juvenes, qui forte tumultuantur: Audite Juvenes ſenem, quam juvenem ſenes audire.

Hoc etiam modo Horatius in Odis: Privatus ille census erat brevis, commune magnum; & poſt illum (d) Seneca:

Cūræ leves loquuntur, ingentes ſtupent.

§. II. De Sustentatione.

Quid eſt Sustentatio?

R. Eſt figura, qua Orator, ad ſibi conciliandam attentionem, & ad excitandos, attrigendosque auditorum animos, illos tenet aliquandiu ſuspensos.

D 4

in-

(a) Lib. 12. (b) Metamorph.

(c) Agatocles Sicilia Tyrannus, patre figulo na-
tus. Lib. 22. (d) In Hypſolite.

incertosque quid dicturus sit, ut cum Tullius ait contra Verrem: *Etiamnum mihi expectare videmini, judices, quid deinde factum sit... expectate facinus quam vultis improbum; vincam tamen expectationem omnium.*

Habes salsum & facerum Sustentationis exemplum in Martialis Lib. 6.

In Luperium.

Quod convivaris sine me tam s^ep^e, Luperce,

Inveni, noceam qua ratione tibi.

Irascar, licet usque voces, mittasque, rogesque

Quid facies? inquis, quid faciam? veniam.

§. III. De Communicatione.

Quid est Communicatio?

Res figura, qua Orator, caussæ suæ confidens, deliberat cum iis ipsis, apud quos, vel contra quos dicturus est, illos nimirum consulens, quid acturus sit. Egregium hujusmodi exemplum habes in Verrina 2. ubi Cicero summam caussæ suæ fiduciam ita demonstrat: *Nunc ego vos consuluo quid mihi faciendum putetis. Id enim consilii profecto taciti dabitis, quod ego mihi necessario capiendum intelligo.* Et pro Cæcina: *Quaro si te hodie domum tuam redentem homines armati, non modo limine, tectoque adiunctorum tuarum, sed primo aditu vestibuloque prohiberent, quid acturus sis?*

§. IV. De Correctione.

Quid est Correctione?

Res Corre^ctio, seu Retractatio, est Schema, quo Orator sententiam, aut vocem à se prolatam retractat, ac veluti corrigit. Ita Cicero pro Cœlio: *O stultitia! Stultitiamne dicam, an impudentiam singularem?* Et prima Catilinaria: *Quamquam quid loquor!* *Te ut ulla res frangoat?* *Tu ut umquam te corrigas?* *Tu ut ullam sugam meditere?* *Tu ut ullum exsilium cogites?* *Utinam tibi istam mentem Dii immortales donarent!*

Sic etiam Terentius in comoedia, quæ inscribitur (a) *Heautontimorumenos*, miserum senem Menedemum sic loquentem inducit.

Fin.

(a) *Vox composita, quæ Grace sonat, se ipsum puniens; vulgo Nojoso à se stesso.*

*Filiū unicum adolescentulum
Habeo. Ah! qui dixi habere me? Immo habui, ēhrema
Nunc habeam, necne, incertum est.*

C A P U T I V.

De Figuris verborum.

Figuræ verborum aliæ sunt tropi, aliæ non sunt tropi. Figuræ, quæ sunt tropi, fiunt tantum in verbis translatis, hoc est, à sensu sibi proprio in alienum sensum traducti, ut cum dicimus: *Letas segetes. Prata rident. Geminos duo fulmina belli Sciapiadas, &c.* Figuræ vero, quæ non sunt tropi, fiunt etiam in verbis propriis, ut cum ait Tullius: *O tempora! O mores!* Et alio loco, *Abiit, excessit, evasit, erupit.*

§. I. De Tropis.

Quid est Tropus?

R. Tropus est verbi, vel (a) Orationis è propria significatione in alienam immutatio, cum virtute ac dignitate; ut cum dicitur: *Mulus pro Stupido;* vel *Laterem lavare, præfrustra laborem suscipere,* instar laterem lavantis. Ista porro immutatio, sive conversio fit cum virtute ac dignitate, hoc est ad addendum orationi pondus, majoremque illi vennustatem & dignitatem conciliandam. Porro Tropus sic appellatur à voce Græca (b), *vertō:* ut ad verbum *Inversionem* sonet.

Hæc autem Inventio fit multiplici, variaque ratione, sed quatuor potissimum modis: unde existunt primarij quatuor, nobilissimique Tropi, nempe Metaphora, Metonymia, Synecdoche & Ironia, de quibus sigillatim tractandum est.

§. II. De Metaphora.

Quid est Metaphora?

R. Metaphora, seu Translatio est tropus, quo vox aliqua à propria significatione ad alienam transfertur, ob similitudinem: Ut cum ait Tullius ad Cæsarem: *Parietes hujus curia tibi gratias agere*

D 5

ge-

(a) Ε'ξαλλωξις λόγος ἐπί τῷ μητρικῷ Arist.

(b) Ἐρεπω.

gestiuntur. Vox illa, *Gestire*, quæ est hominis propria, transfertur ad parietem, cuius non est propria; sed cum quo tamen habet hoc loco quandam similitudinem & affinitatem.

Hunc porrò usum ac modum verba transferendi necessitas genuit, cum scilicet verba propria deessent; postea vero delectatio jucunditasque celebavit. Quemadmodum enim vestis depellenda frigoris caussa primum reperta, postea etiam adhiberi coepit, est ad ornatum corporis & dignitatem; sic verbi translatio, solius inopiae caussa primum instituta, deinde etiam fuit ad delectationem, & ad ornatum orationis frequentata.

Undenam potissimum ducuntur Metaphorae?

R. Ex omnibus omnino rebus duci possunt, à divinis, à coelestibus, ab elementis, meteoris, lapidibus, metallis, plantis, bestiis, hominibus, eorumque operibus; adeò ut non minus latè pateat Metaphora, quam similitudo, quæ à re qualibet duci potest.

Metaphora dicitur, 1. à Divinis; ut apud Ciceronem, *Deus ille noster Plato*. Itemque apud Matthelem magnificentissima illa Romæ laudatio (a)

Terrarum Dea, gentiumque Roma,
Cui par est nihil, & nihil secundum.

2. Sumitur ab Elementis, ut cum dicitur à Tullio, *Nullius tantum est flumen ingenii, nulla scribendi, aut dicendi tanta vis, tantaque copia, quæ non dicam exornare, sed enarrare.* Cæsar, restuas gestas possit.

3. Metaphora sumitur à stipibus, plantis &c arboribus. Ita Cicero: *Virtus est una altissimis defixa radicibus, quæ nulla umquam vi labefactari potest.*

4. Sumitur à rebus arte manuque factis. Ita (b) Appion ille, contra quem Josephus scripsit vocabatur *Cymbalum mundi*. Longinus vero Rhetor eximus, appellabatur *Viva Bibliotheca & Museum ambulans*; quod etiam de Origene dictum acceperimus. Imperator autem Helvius Pertinax *Fortuna Pila*

(a) *Lib. 2.* (b) *Appion Grammaticus Alexandrinus vixit tempore Titerii.*

Pila fuit vulgo nuncupatus, quod nempe variis fortunæ casibus fuisset exercitus. Denique Augustus homines illos, qui sollerti promptoque erant ingenio ad res ex tempore conficiendas lepide ajebat, *Argentum habere (a) in numerato*. Metaphora à pecuniis ducta.

5. Metaphora dicitur ab homine; ut cum ait apud Virgilium Palinurus:

Mene salis placidi vultum, fluctusque quietos
Ignorare jubes?

Reliquos Metaphorarum fontes, qui innumerabiles sunt, & cuilibet obvii, persequi sigillatim, hominis esset otio intemperanter aburentis. Quatuor tamen præcipua capita Quintilianus enumerat, ad quæ omnes Metaphoræ commode possunt revocari.

Primo fit Metaphora, cum à re quapiam animata ad rem aliam animatam verbum transferimus; ut cum ait Titus Livius: *Scipionem à Catone solitum allatrari*: quæ vox *Allatrare*, cum propria sit solius canis, tribuitur tamen homini non inconcinnie. Sic etiam Christus ipse Herodem, ob mores vulpinos, hoc est ob calliditatem, atque versutiam, vulpem appellavit, Lucæ, cap. 13. *Ite, & dicite vulpi illi.*

Secundò fit Metaphora, cum inanima pro aliis inanimis ponuntur; ut *Habena* pro *Gubernaculo*; *Frenum* pro *Lege*; *Vinculum* pro *Communitate*; vel si dicas cum Tullio: *Hic orationis vela contrahamus*.

Tertio, cum inanima transferuntur ad animata; ut cum ipsa civitatis lumina extincta dicuntur in morte præstantium virorum; & cum ait Catullus:

O qui flos es juvencolorum!

Quarto, denique præcipuam quamdam venustatem habet, cum rebus inanimis sensuque carentibus sensum quendam, animosque, ac veluti vitam damus; ut cum ait Virgilius:

— Pontem indignatus (b) Araxes.

Sic etiam Cicero pro Ligario: *Quid enim Tu-*
be-

(a) Ital. *In contanti.*

(b) *Araxes Armenia fluvius.*

tero, tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus mucro ille petebat? qui sensus erat armorum thororum?

§. III. Quid vitandum in Metaphora?

Quenam Metaphora dicuntur vitiōsae?

R. Vitiosae dicuntur Metaphorae illae, quae humiores sunt, sordidæque, & ab re quapiam abjecta deformique desumptæ. Talis est ista, quam damnant Tullius, & Quintilianus: *Stercus curia Glaucia*; itemque ista: *Saxa mundi* (a) *verrucae*, id est, *rupes*. Horatius quoque ob eamdem caussam notavit versum illum cuiusdam M. Furii Bibacū: (b)

Juppiter hibernas cana nive conspicuit Alpes.

Quid enim sordidius ac turpius quam metaphoram à sputo mutari? Hoc eodem humiliatis, &c., ut dicam, ignobilis vitio laborare videtur celebris illa (c) Tertulliani Metaphora, qua diluvium appellat *Nature generale* (c) *lixivium*.

2. Vitiosae dicuntur Metaphoræ, quæ duriores sunt, vel longius accersitæ, vel quæ rem nimis amplificant; ut si dicas: *Syrtim Patrimonii*, *Charybdim honorum*; quod profecto duriusculum est, & à Tullio jure damnatum. Quod si verearīs, ne durior paullo & audacior videatur Metaphora, poteris illam mollite ac mitigare illis, aut similibus vocabulis: *Ut ita dicam... quasi... pene*. Si ita loqui fas est, &c. ut si dicas, *Mortuo M. Catone pupillum relictum esse Senatum*, poterit audacior videri hæc translatio: si vero dixeris cum Tullio, *Pupillum, ut ita dicam, relictum esse Senatum*, duriuscula Metaphora, hoc velut apposito condimento, mitescet. Nam, ut sapienter admodum monet idem Tullius, *Vereunda debet esse translatio*, ut deducta esse in alienum locum, non irruisse, atque ut precario, non vi venisse videatur.

3.VI-

(a) Ital. *Porri*. (b) *Sat. 5. l. 2.* (c) *Tertullianus scriptor Ecclesiasticus*, acris & vehementis ingenii, floe sunt initio tertii saeculi. (d) Ital. *Liscia*.

3. Vitium est in Metaphóra, si nimis poetica sit: v. g. si Orator dicat cum Virgilio *Volutres pennis remigare*; ut si cum Horatio dicat de Euro:

Per Siculas equitavit undas.

Neque enim quæcumque Poetis licent, ea omnia Oratoribus licere existimandum est.

4. Metaphorarum vitium est immoderata quædam illarum coacervatio. Etsi enim nullus est florētior tropus, & qui plus luminis afferat orationi, non tamen frequentari nūm debet: nam ut modicus illius usus maximopere délectat, ita immodus non parum affert satietatis atque fastidii, & in enigma transit, aut in allegoriam.

5. Denique vitiosa est Metaphora, quæ sibi non constat, res nimirū omnino dissimiles inter se conjungendo. Quippe, ut docet Fabius: *Id in primis est custodiendum, ut quo ex genere cœperis translationis, hoc desinas.* Multi enim cum imitium à tempestate sumpserint, incendio aut ruina fiunt, quæ est inconsequentialia rerum fædissima. Quamquam ut loquar ingenuè, huic de perpetua sibique consentanea translatione Rhetorum præcepto non adeo severè à summis viris obtemperari video. Scimus enim diversas omnino Metaphoras eleganter sæpe fuisse conjunctas à Virgilio, ab Horatio, à Catullo, &c. sic triplex est Metaphora in duobus hisce versibus Horatii: (a)

Nēmo adeo ferus est, ut non mitescere possit:
Si modo culturæ patientem commodet aurem.

Prima est de feris, quæ propriè mansuescunt, & circumluantur. Altera est de fructibus, qui acerbi sunt, & propriè mitescunt. Tertia est ab agris, quorum propria est cultura.

§. IV. De Allegoria.

Quid est Allegoria?

R. Allegoria est Metaphorarum continuatio, seu figura, qua aliud verbis dicitur, aliud reipsa intelligitur, unde non absurdè vocatur *Diversiliquum*; quod nimirū aliud dicatur, aliud sentiatur.

Hu-

(a) Epist. I. l. 1.

Hujusmodi est insignis illa Ciceronis in Pisonem Allegoria : Neque tam fui timidus , ut qui in maximis turbinibus , ac fluctibus , Reipublica navem gubernasse , saluamque in portu collocasssem , frontis tuae nubeculam , aut collegae tui contaminatum spiritum perhorrescerem . Alios ego vidi ventos ; alias prospexi animo procella ; aliis impendentibus tempestatibus non cessis , sed unum me pro omnium salute obtuli .

Illustris est & omnibus nota illa Horatii Ode Allegorica de bello civili , lib. 1.

O navis , referent in mare te novi
Fluctus ! O quid agis ? fortiter occupa
Portum. Nonne vides ut
Nudum remigio latus
Et malus celeri saucius Africo ,
Antennæque gemant ? ac sine funibus.
Vix durare Carinæ
Possint imperiosius
Æquor? Non tibi sunt integra lintera , &c.

In hac eximia allegoria navim pro Republica , fluctus pro civili bello : portum pro pace concordiaque ; remigium pro militibus ; nautas pro magistratibus ; malum pro præcipuis Ducibus usurpat Horatius ; & ab initio ad finem egregie sibi constat , quod in Allegoria præcipuum est .

§. V. De Metonymia.

Quid est Metonymia ? R. Metonymia , quæ etiam vocatur Hypallage , seu transnominatio , est troporum omnium vastissimus atque usitatissimus . Fit autem quatuor potissimum modis : 1. Cum caussa , vel quasi caussa ponitur pro effectu , & cum rerum inventor & auctor usurpatur pro rebus ipsis , quas invenit ; ut Mars pro bello ; Ceres pro frugibus ; Vulcanus pro igne ; Cicero , aut Virgilius , pro scriptis illorum ; dux exercitus pro exercitu ipso . Sic dicimus , vario Marte pugnatum est , hoc est vario belli eventu ; Virgilius : *Onerantque canistris dona laborata Cerevis* ; id est panis . Et Georgicorum lib. 2.

Bacchus amat colles ; Aquilonem & frigora taxi . Sic etiam dicimus , ab Hannibale apud Cannas cæsa fuisse sexaginta Romanorum millia ; hoc est ab

ab Hannibalis exercitu. Fit item hoc primo modo Metonymia, cum possessor usurpatur pro re possessa, ut cum ait Virgilius *Æneid.* 2.

Jam proximus ardet

Ucalegon.

Hoc est, domus Ucaleontis.

2. Fit Metonymia cum sumuntur effecta pro caussis, ut scelus pro scelerato ipso: Ita Comicus: *Ubi est scelus ille, qui me perdidit?* Ita Virgilius *Æneid.* 2.

Accipe nunc Danaum insidias, & criminis ab uno Disce omnes.

Ubi Crimen ponitur pro perfido Sinone criminis auctore, & hic est germanus illius loci sensus, ex uno Sinone disce Græcos omnes esse perfidos. Ita Cicero *I. in Ver.* *Quas res luxuries in flagitiis, crudelitas in suppliciis, avaritia in rapinis, superbia in contumeliis efficere potuisset, eas omnes se se hoc uno Praetore per triennium pertulisse.* Fit etiam cum id, quod proprium est effectui, tribuitur caussæ, & hoc Poetis valde familiare est: Ita timor dicitur fugax; mors dicitur pallida; morbi dicuntur pallentes, quia fuga est effectus timoris, & pallor est effectus morborum & mortis. Sic Horatius: *Pallida mors aquo pulsat pede pauperum tabernas Regumque turres.* Sic Virgilius:

Pallentes habitant morbi, tristisque senectus.

3. Fit Metonymia, cum res, quæ continet, usurpatur pro re contenta, ut Roma pro Romanis, Cœlum pro cœlestibus, terra pro terræ incolis. Huc pergit illud Ciceronis pro lege *Manilia.* „*Testis*, „est Italia, quam ille ipse victor Sylla hujus vir- „tute & consilio confessus est fuisse liberatam. „*Testis* est Sicilia, quam, multis undique ciuitatibus „periculis, non terrore belli, sed celeritate consi- „lii explicavit. *Testis* est Africa, quæ magnis op- „pressa hostium copiis, eorum impiorum sanguini- „ne redundavit. *Testis* est Gallia, per quam legio- „nibus nostris in Hispaniam iter, Gallorum inter- „nectione, patefactum est. „*Ubi Italiam pro Ital- iis, Siciliam pro Siculis &c. usurpavit.*

4. Cum signum usurpatur pro resignificata, ut

toga pro pace, fasces pro Magistratu. Ita Cicero
in Pisonem.

Cedant arma togæ, concedat laurea linguæ.

Huc referr, cum hæc vox *nomen* ponitur pro re
ipsa: ita Livius lib. I. ad singula oppida circumfe-
rendo arma *nomen omne Latinum domuit.*

§. VI. De Synecdoche.

Quid est Synecdoche?

R. Synecdoche est tropus apud Oratores æque
ac Poetas valde usitatus & tritus. Fit autem modis
quatuor.

1. Cum pars ponitur pro toto. v. g. mucro pro
enese; tectum pro domo; puppis vel carina pro nave
integra: Ita Virgilius Æneid. 2.

Non anni domuere decem, non mille carinæ.

Est autem carina ima pars navis. Sic etiam ho-
minis anima saepè usurpatur pro homine ipso. Ita
Tullius: (a) *Vos meæ charissimæ animæ, sapissime ad
me scribite.* Eodem refer vulgares illas locutiones,
quibus *Unus accipitur pro Pluribus*, ut cum dicit
Virgilius: *Hætitis habet muros.*

2. Fit Synecdoche, cum totum usurpatur pro
parte: ut in hoc decantato Virgilii versu. (b)

Aut (c) Ararim Parthus bibet, aut Germania
(d) Tigrim.

Et rursum Æneid. 12.

-----Fontemque ignemque ferebant.

Ubi fons accipitur pro parte fontis. Huc perti-
nent etiam, cum *Plures* usurpantur pro *Uno*; ut, cum
ait Tullius: *Nos populo impossumus, & Oratores visi-
sumus;* licet de se tantum loquatur.

3. Synecdoche fit, cum materia, ex qua facta res
est, accipitur pro re ipsa, v. g. ferrum pro gladio,
pinus pro navi, argentum pro pecunia, quæ fit ex
argento.

4. Denique fit Synecdoche, cum vel species su-
mi-

(a) Epist. 14. Lib. 14. (b) Eclog. 1.

(c) Arar. Ital. Senna, fluvius est Gallia.

(d) Tigris Asia fluvius insignis, sic dictus a vele-
sitate.

mitur pro genere, vel genus pro specie, ut Eurus, vel Aquilo, pro quolibet vento, Sabellicus sus, pro quolibet sue, Myrtoum, vel Carpathium mare, pro Mari quocumque. Sic Maro:

Dentesque (a) Sabellicus exacuit sus.

Ita Juvenalis pro quolibet homine frugi, Curius appellat:

Qui (b) Curios simulant, & (c) Bacchanalia vivunt.

Contra vero genus usurpabitur pro specie, si dicitur cum Virgilio *Ales pro Aquila.*

—Prædamque ex unguibus ales
Projecit fluvio.

§. VII. De Ironia.

Quid est Ironia?

R. Ironia, quæ Socrati adeo fuit in deliciis, est figura, qua aliud plane dicimus, quam verba ipsa significare videntur. Quando v.g. quempiam simulata laudatione salse ac ingeniose perstringimus; nimirum aliud aperte dicendo, aliud vero innuendo: unde recte vocatur à Quintiliano, *Diversiloquium, dissimulatio, & illusio*, ut sonat Græca ipsa Ironiæ vox.